în condiţiile ascuţirii contradicţiilor dintre conducerea revoluţiei maghiare şi a
celei române, determinată de respingerea principalelor revendicări înscrise în
programul de la Blaj şi a votării de către dietă a "Uniunii", are loc cea de a
treia Adunare de la Blaj, din 3/15 septembrie- 13/25 septembrie 1848, care postu
lează din nou cereri apropiate de cele formulate la Blaj în 3/15 mai. în faţa re
fuzului unei înţelegeri pe baza acceptării programului de la Blaj, a presiunilor
exercitate asupra păturilor largi româneşti de la sate şi oraşe, a execuţiilor mili
tare, revoluţionarii români se văd

Sistemul clasic
roman de organizare administrativă şi militară, adoptat în Transilvania, constituie
o aluzie la originea latină a poporului român, la vechimea lui pe pămîntul Tran
silvaniei. Inspiratorul sistemului de organizare, după model roman, se pare că a
fost Simion Bărnuţiu3•

Prima prefectură se organiză la 18/30 septembrie 1848, în împrejurimile Bla
jului, de către Axente Sever, fără ştirea generalului Puchner. Este o iniţiativă
proprie care reflectă starea de spirit, importanţa acordată aplicării programului
revoluţionar, tendinţele de autonomizare ale revoluţiei române.